ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 24 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de

Parintins, uma ação urgente de Limpeza e retirada de escombros do Canal do Paraná do

Caburi, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Venho por meio desta indicar uma ação urgente de Limpeza e

retirada de escombros do Canal do Paraná do Caburi. Apesar da atual seca, o volume de

água existente no Paraná do Caburi permite o acesso de pequenas e médias embarcações,

não fosse o acúmulo de paus que sufoca a vida de centenas de famílias nesta época crítica.

Paraná do Caburi interliga os estados do Amazonas e Pará, e suas

águas são vitais para as comunidades de Terra Santa, Faro, Nhamundá e diversas áreas

rurais, incluindo localidades de Parintins como Panauaru, Buiuçú e Caburi. A inércia do

poder público em relação a esta situação compromete o teórico direito de ir e vir de

milhares de pessoas, resultando em um ônus logístico e financeiro exorbitante para os

produtores rurais, que enfrentam grandes dificuldades para comercializar seus produtos.

Os trabalhadores rurais se veem obrigados a desembarcar nas

margens lamacentas do Rio Amazonas e carregar seus produtos em pequenas

quantidades até o Paraná do Caburi, enfrentando um trajeto perigoso e difícil devido aos

obstáculos no leito do rio. A situação se agrava, pois os produtos necessários para a

subsistência das comunidades não podem parar de ser transportados, gerando uma “via

sacra” insustentável.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Solicito, portanto, à Prefeitura Municipal de Parintins, uma ação

urgente de Limpeza e retirada de escombros do Canal do Paraná do Caburi, garantindo a

mobilidade e a dignidade das famílias que dependem deste canal.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 24 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-24T09:34:27-0300